
 

 

 

 

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale  “A. Moscati” 

AMBITO SA 26 

Via della Repubblica n. 1 – 84098 PONTECAGNANO FAIANO (SA) 

Tel.   089201032 –    www.icmoscati.edu   e-mail  saic88800v@pec.istruzione.it / saic88800v@istruzione.it 

C.F.80028930651 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER LA SELEZIONE DI N.1 TUTOR PER IL MODULO 

NARRABILITY 3. 
per la realizzazione del progetto -Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 

– Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per adesione all’iniziativa.- Nota 

autorizzazione prot.n.16058 del 05/02/2024. 
Titolo del progetto: Trova le tue chiavi!!! 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-188 

CUP: I64D23002620001 

                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 

176 con cui èstato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto 

alle scuole statali primarie, secondarie di primo e di secondo grado delle 

Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna 

e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari 

opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con 

interventi mirati sulle scuole del Mezzogiorno; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si 

inserisce nel quadro di azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze 

di base, di cui all’Obiettivo Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di 

programmazione 2014- 2020, con interventi formativi intesi al 

rafforzamento delle competenze in lingua madre, lingua straniera, 

matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo della 

scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli 

apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e creativi; 

VISTA l’autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI-16058 del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020, avente ad oggetto: 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione 

– Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 

ISTITUTO COMPRENSIVO AMEDEO MOSCATI - C.F. 80028930651 C.M. SAIC88800V - ABCCC90 - ISTITUTO COMPRENSIVO - IST.COMPR. PONTECAGNANO MOSCATI - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0008297/U del 07/10/2024 18:19IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:SAIC88800V@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:SAIC88800V@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:saic88800v@istruzione.it


 

2 

 

– Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto per la 

realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per 

l’apprendimento” - 2014–2020, di adesione ed inserimento nel 
PTOF in caso di ammissione al finanziamento; 

VISTO il Decreto di Assunzione in Bilancio per l’E.F. 2024 prot. n. 
2365 del 27/03/2024; 

VISTA   la nota prot. AOODGEFID 31732 del 25/7/2017, contenente 
l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore allasoglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 

2016, n. 1588”; 

VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 2/8/2017, contenente 
chiarimenti in merito alle Attività di formazione – Iter di 

reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la 
realizzazione del suddetto progetto; 

VISTE   le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

VISTO  il Decreto Legislativo 56/2017 “Attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE Nuovo Codice degli 

Appalti; VISTI i Regolamenti UE n. 1303/2013 recante disposizioni 
generali sui Fondi Strutturali e di investimento europei e n. 

1304/20013 relativo al PON FSE; 

VISTO  il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA  la nota prot.n. AOODGEFID/1498 del 09/02/2018, con la quale 

l’Autorità di Gestione del PON a titolarità del MIUR ha pubblicato 
le nuove “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 

cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” 
VISTO  il nostro Regolamento relativo alla stipula di contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti approvato 

dal Consiglio di Istituto con delibera n. 8 del 13/12/2022; 
VISTI i criteri di selezione deliberati dal Consiglio di Istituto, n.9 del 23/04/2024; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di 
trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa; 
CONSIDERATO che l’iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede: 

a) Verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno; 

b) Reperimento di personale esperto presso altre Istituzioni 
Scolastiche o mediante contratti di lavoro autonomo o, in 

alternativa, stipula di contratti di lavoro autonomo con esperti di 
particolare e comprovata 
specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 
30/3/2001, n. 165; 

PRESO ATTO  che nella graduatoria definitiva per la selezione di tutors, 



 

3 

 

prot.n. 5263 del 04/07/2024, alcun candidato alla data odierna risulta idoneo in 
quanto i tutors collocati nella posizione 1 e 2 del modulo in oggetto sono stati 
assegnati rispettivamente al modulo Narrability e Narrability 2. 
CONSTATATO che la candidata risultata idonea nella posizione 3 è stata 
trasferita ad altra Istituzione scolastica;     

 

 

DETERMINA 

La riapertura delle procedure di selezione per il reclutamento del personale a cui affidare 

l’incarico di tutor nell’ambito del progetto di cui all’oggetto: 

 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante della presente determina che viene pubblicata sul sito 

dell’IC “A.Moscati” di Pontecagnano Faiano (SA). 

 

Art.2 Mediante avviso pubblico si espleteranno le procedure per la selezione del tutor a 

supporto delle attività connesse con lo svolgimento dei progetti. 

 

Art. 3 Nell’avviso saranno indicate le modalità e i termini per la trasmissione delle domande. 

 

Saranno prese in considerazione, con precedenza assoluta, le candidature presentate dal 

personale interno e, a seguire e se necessario, dal personale in servizio presso altre 

istituzioni scolastiche e dal personale esterno appartenente ad altre pubbliche 

amministrazioni o da soggetti privati. 

 

Art. 4 Le istanze pervenute saranno valutate da apposita commissione, presieduta dal 

Dirigente Scolastico, sulla base delle esperienze e dei titoli dei candidati, secondo i criteri 

deliberati dagli OO.CC. 

 

Art. 5 Gli incarichi saranno assegnati con provvedimento del Dirigente Scolastico sulla 

base della relazione operata dalla Commissione di valutazione. 

 

Art. 6 L’incarico sarà affidato anche in presenza di una sola istanza regolarmente 

pervenuta nei termini stabiliti purchè coerente con i requisiti richiesti. 

 

Art. 7 I costi orari sono quelli stabiliti nel Piano Finanziario del Progetto. 

 

Nella fattispecie i compensi orari onnicomprensivi sono di € 30,00 (lordo stato). 

. 

Non sono previsti altri compensi, anche di spese accessorie, oltre a quelli sopra menzionati. 

 

Nulla è dovuto al tutor per la eventuale partecipazione alle riunioni programmate 

dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto, in quanto tale  attività 

rientra nell’ incarico. 

 

Il compenso sarà liquidato a prestazione conclusa, solo dopo l’effettiva erogazione dei 

fondi comunitari. In caso di annullamento del modulo per mancanza del numero 

minimo previsto di alunni frequentanti, non sarà corrisposto alcun compenso. 

 



 

4 

 

Art. 8 Ai sensi e per gli effetti dell’art.13 del DLGS 196/2003 i dati personali forniti dai 

candidati saranno oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi 

all’espletamento della procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le 

medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge,la 

facoltà di accedervi. 

 

Art. 9  Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Mirella Amato. 

 

Art. 10 Pubblicizzazione atti. 

Si comunica che, per obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli 

elementi di interesse comunitario relativi alla realizzazione del progetto PON “AGENDA 

SUD” (Determine, avvisi, graduatorie, pubblicità) saranno tempestivamente pubblicati sul 

sito Web istituzionale www.icfonseca.edu.it nella sezione Albo on line-Amministrazione 

trasparente-specifica sezione PON “ AGENDA SUD”. 

 
 

 Il Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Mirella Amato  

Firmato digitalmente 
 

http://www.icfonseca.edu.it/

		2024-10-07T18:15:37+0200
	MIRELLA AMATO




